*Opuscula alterius † Clementis Alexandrinii Apocrypha.*) Clemens Alexandrinus Panthæni Martyris discipulus, & Origenis præceptor quippe post Panthænum Alexandriæ scholam Ecclesiasticam tenuit, & institutionum Christianæ religionis magister fuit, insignia volumina, plenaque & eruditionis & eloquentiæ, tam de Scripturis divinis, quam humanis edidit, atque in publicum emisit, auctore Hieronymo *de script. Eccles.* Cui consentire videntur Euseb. *lib. 5. Eccl. hist. c. 11. & lib. 6. c. 3.* Nicephor. *lib. 4. c. 33.* Claruit anno ferè Dom. 200. sub Severo & aliis Principibus. Hujus auctoris aliquot libri nuper in publicum prodierunt è Græco in Latinum versi à Gentiano Herveto, eorumque lectio non potest non esse admodum utilis, & divinarum Scripturarum studiosis, &

nis qui rerum humanarum & antiquitatum cognitionem adquirere desiderant. Ceterū Gelasius ejus opera existimat Apocrypha esse, in hunc, ut opinor, sensum, ut cautè legantur privatim: publicè etenim in Ecclesi. legi non debent. Nam & ab hoc auctore non satis fuit cognitum peccatum originale, *lib. 3. Strom. & li. 6.* minimè asseratus est veram rationem, qua salutem consequi potuerint, qui ante adventum Domini excecerunt. Quamvis & ejus sententiam probare videatur Joan. Damascenus in *serm. de defunctis*. Utique enim probare nititur, eos qui ante adventum Christi è vivis excessissent, qui piè alioquin & sanctè vixerant in hoc mundo, tamen absque ejus cognitione & fidei professione, salvos factos fuisse prædicatione Christi descendencis ad inferos, Scribit siquidem D. Petrus *Epiſt. 1.c. 3. de Chriſto Iēſu*, *In quo, scilicet spiritu, & his, qui in carcere erant spiriſibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando*. Quibus Petri verbis probari videtur, Christum descendantem ad inferos prædicatione legis Evangelicæ eos liberasse, qui in ejus futurum adventum non crediderant, eoque in statu mortem obierant, tunc tamen ejus prædicationi credentes. Quod dubius licet, tentavit asserere Gregorius Nazianzenus *orat. 2. in Pasch.* Id verò quantum conveniat his regulis, quas de fide justificante tradit Ecclesia, post D. Paulum satis constat. Nam & eos, qui ante Christi adventum mortem obierunt increduli & in alio inferiorum loco, quam in limbo patrum erant, minimè per Christum ad inferos descendantem liberatos fuisse, docet D. Thom. *3. part. qnaſt. 52. art. 6.* post veteres Ecclesiæ Catholicæ Patres: D. inquam August. *Epiſt. 99. & lib. de hæret. 79. & lib. 20. de civit. Dei. & serm. de temp. 137.* Hieron. in *c. 4. ad Eph. & Epiphan. in hæret. Iauani. 46.* Quod si locus Divi Petri de Christi descensu ad inferos possit intelligi, sicuti eum videntur intellexisse D. Athanasius in *Ep. ad Epictetum*. Cyrillus de *recta in Deum fide ad Theod. sum*, & rursus *ad Reginas*; Nazianzenus, & Clem. Alexand. in eum sensum accipiens erit, ut D. N. Iēsus Christus, his qui in vita crediderunt, & incredulis prædicaverit apud inferos; incredulis, ad pudorem & impropterium; his verò qui crediderant, ad consolationem. Qui quidem sensus, Occumenio constat ad exemplum, quod tradit Petrus de Noë prædicante, cui innumeris non crediderunt, pauci verò credentes salvi facti sunt. Unde descensus Christi ad locum damnatorum, erit intelligendus per effectum supradictum ad exprobrandum; ad locum verò justorum descendit anima Christi per essentiam. Quod explicat D. Thomas in *dict. q. 52. art. 2.* Quo in loco S. Doctor post D. Augustinum in *dier. epist. 99.* Petri sententiam non de descensu Christi ad inferos, sed de operatione intelligit Iēsu Christi, quam ipse exercuit ab initio mundi in eos qui viventes conclusi erant in carcere animæ, nempe corpori mortali, quibus per internas inspirations in spiritu divinitatis prædicavit. Cui sensu optimè accedit exemplum de Noë prædicante. Sed etsi de descensu Christi ad inferos Petri locus intelligatur post Athanasium & alios; poterit & alium admittere sensum, ut semper intelligamus, fidem Christi explicitam vel implicitam necessariam fuisse ab initio mundi ad justificationem; explicitam quidem post legem Evangelicam: Divus namque Petrus non afferit prædicatum fuisse omnino incredulis, sed his qui aliquando fuerunt increduli, & ad Dei verbum redierunt: quia nonnulli ex ipsis & obdormierunt in Domino, & cum piis ad inferos delati sunt usque

usque ad Christi descendens, quo translati sunt in ecclesiam. Ita enim Petri locum interpretantur. Nicolaus de Lyra. Donat. Carth. Caiet. Joan. Heselius & Claudius Guilandus illic, Thomas Beauxam, in lib. de *Symbolo* & Claud. de *Saintes de Eucharistia*, repet. c. 11. Atque haec de loco D. Petri, qui cum difficultate à D. August. in dicta epistola 99. diligenter tractatur. Fidem autem explicitam, esse ad salutem necessariam omnino post legem Evangelicam, constat ex traditis à D. August. lib. 19. contra *Faust.* cap. 14. S. Thom. I. 2. q. 113. art. 4. & 2. 2. q. 10. 4. 4. ad 3. Et ad Rom. c. 10. lect. 3. ad Hebr. c. 10. lect. 4. & c. 11. lect. 2. ad interpretationem D. Marci c. ult. & D. Pauli ad Galat. c. 3. Quibus Synodus Tridentina mirè accedit sess. 6. de *justificat.* c. 6. Floruit autem Damascenus sub Imperatore Leone Isaurico anno ferè 750. ut constat ex Joanne Patriarcha Hierosolymitano, qui ejus vitam scripsit, ut tandem, si de hoc Damasco Trithemius sit intelligendus, parum illi fidendum sit, qui eum floruisse tradit tempore Theodosij, qui multis annis imperium obtinuit. Qua ratione mirum non erit, ab eodem Damasco in eodem sermone D. Gregorium summum Pontificem in testimonium adduci.

*In primo Conciliorum Tomo apud Gelasium legitur, Opuscula Africani, Apocrypha. Opuscula Commodiani, Apocrypha.*

Iulius vero Africanus claruit eodem tempore, quo Origen. quinque de temporibus scripsit volumina, & alia opuscula, quorum meminere Hieronymus, & Trithemius de *scriptoribus Eccles.* Eusebius lib. 1. cap. 6. & 7. lib. 6. cap. 31. Nicephorus lib. 1. cap. 9. & 11. item lib. 5. cap. 21. Hic sub Imperatore M. Antonio Heliogabalo legationem suscepit pro instaurazione urbis Emmaus in Palæstina, quæ postea dicta est Nicopolis, auctoriis Eusebio in *Chronicis*, & Hieronymo de *scriptoribus Eccles.* Hujus opera censentur fortassis à Gelasio Apocrypha ex eo, quod Susanna historiam contendit à libris Danielis eximere, & à Canone sacrarum Scripturarum abjecere in epistola quadam ad Origenem scripta, contra quem hac in re scripsit docte & eleganter idem Origenes. Vel ex eo quod hic auctor scripsit libros, qui inscribuntur Cesti: quorum meminere Eusebius in dict. cap. 31. Nicephorus in dict. c. 21. & Suidas in dictione *Africanus asleverans*, Africanum libris 24. Cestos scripsisse, in quibus tradiderit naturalia, veluti quædam remedia ex verbis, incantationibus, & pœnitentiis quibusdam characteribus ad medelam ægritudinum, alijsve efficaces operationes atque haec de Africano de *Commodiano* vero Gennadius scribit, adversus Gentes opus quoddam edidisse: in quo, qui parum nostras atrigerat litteras magis illorum dogmata destruere potuit, quam nostra firmare, & de divinis promissionibus vili satis & crassâ sensu disseruit illis stuporem, nobis desperationem incutiens. Hec ex Gennadio, ut merito hujus auctoris opera fuerint à Gelasio inter Apocrypha relata.

*Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum, Apocrypha. Opuscula Pictaviensis Victoris, Apocrypha. Opuscula Faustini Reginensis Galliarum Apocrypha. Opuscula Frumentici, Apocrypha.*

*Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum, Apocrypha.*) In primo Conciliorum Tomo apud Gelasium ante opera Cassiani ita legitur: *Opuscula Tatii Cypriani, Apocrypha. Opuscula Arnobii Apocrypha. Opuscula Tyconij, Apocrypha. Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum, Apocrypha.* Ipse vero legendum esse censeo, *Opuscula Tatiani Apocrypha*, ut intelligamus de illo Tatiano, qui inflatus eloquentia tumore, novam condidit heresim, quæ Encratitarum dicitur, quam postea Servetus auxit, à quo ejusdem

partis heretici Servetiani usque hodie appellantur ex Hieronymo de *Scriptoribus Eccles.* Eusebio lib. 9. c. 26. & 27. Nicephoro lib. 4. c. 4. & Augustino de heret. Caramit sub M. Antonino Philosopho propè annum domini 170. Eusebius in *Chronicis.*

*Opuscula Arnobij, Apocrypha.*) Arnobius suam Diocletianum Principe Sicce apud Africam florentissime Rheticam docuit, scriptisque adversus Gentes, quæ vulgo extant volumina: teste Hieronymo de *Scriptoribus Eccles.* Quin in *chronico* post Eusebium idem scribit sub Constantino Magno. Qua vero ratione hujus auctoris opera Apocrypha censemantur à Gelasio, mihi nondum est compertum; hujus etenim auctoris libros, etiam si legerim, nondum mihi per occupationem licuit examinare quid in eis scriptum fuerit, quod ad Apocrypha pertineat. Quamvis de animæ immortalitate, & de Angelorum natura quædam scripsiterit, quæ cautè legenda fore existimaverim: præterquam quod Gentilium deorum fabulas nimis inculbat, & lib. 7. licet de sacris deorum Gentilium agat, novellam rem esse existimat thus in sacrificiis.

*Opuscula Ticonij, Apocrypha.*) Tyconius quidam qui contra Donatistas invenitissime scripsit, cum fuerit Donatista, & illic invenitur absurdissimi cordis, ubi eos non omni ex parte relinquere voluit, fecit librum quem Regularum vocavit. Hæc Augustinus lib. 3. de doctr. Christian. c. 30. qui hujus fulpe auctoris doctrinam diligenter examinat, ab eoque in pluribus dissentit. Ex quibus lector poterit expendere, & satis percipere, jure optimo ejus scripta Apocrypha censi, floruit sub Theodosio & liberis ejus, propè annum Dom. 390. auctore Trithemio & Gennadio.

*Cassianus vero presbyter apud Gallos aliquot editit Opuscula, quæ Gelasio non satis placuere, atque ideò ea inter Apocrypha connumerat. Fuit natione Scytha, apud Massiliam presbyter, ubi vivendi finem fecit Theodosio & Valentiniano regnabutibus, auctore Gennadio, qui varia ejus Opuscula connumerat & laudat: Trithemius vero scribit, eum in multis reprehendi à beato Prospero de libertate arbitrij: & ideò ejus opera Apocrypha censi.*